
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЧЕСМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» марта 2024 г. №9

О неотложных мерах по противодействию 
ландшафтным и лесным пожарам, 
введению в действие плана тушения лесных 
и ландшафтных пожаров на территории 
Тарасовского сельского поселения
Чесменского муниципального района 
в 2024 году

В соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об об
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановле
нием Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», 
Лесным кодексом Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федера
ции от 30 декабря 2003г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликви
дации чрезвычайных ситуаций» в целях профилактики пожаров и своевременной локализации и 
ликвидации лесных и ландшафтных пожаров на территории Тарасовского сельского поселения 
Чесменского муниципального района, руководствуясь Уставом Тарасовского сельского поселе
ния,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать оперативный штаб по предупреждению и тушению лесных и ландшафт
ных пожаров на территории Тарасовского сельского поселения Чесменского района в пожаро
опасный период 2024 года ( приложение 1).

2. Утвердить:
2.1. План мероприятий по недопущению пожаров на территории Тарасовского сельского 

поселения Чесменского района в 2024 году (Приложение 2).
2.2. Положение об оперативном штабе по предупреждению и тушению лесных и ланд

шафтных пожаров на территории Тарасовского сельского поселения Чесменского района в по
жароопасный период 2024 года (Приложение 3).

2.3. Функциональные обязанности должностных лиц оперативного штаба по предупреж
дению и тушению лесных и ландшафтных пожаров на территории Тарасовского сельского посе
ления Чесменского района в пожароопасный период 2024 года (Приложение 4).

2.4. Инструкцию о порядке сбора и обмена информацией в особый пожароопасный пери
од на территории Чесменского района в пожароопасный период 2024 года (Приложение 5).

3. Рекомендовать землепользователям:



3.1. До начала уборочных работ произвести опашку защитных лесных насаждений по 
границам полей, не допускать сельхозпалы.

3.2. Обеспечить мониторинг и ведомственный контроль за выполнением правил пожарной 
безопасности.

3.3. В пожароопасный период обеспечить контроль по предотвращению выжигания сухой 
растительности на полях, в том числе сельхозпалов, на участках, непосредственно примыкаю
щих к лесам, защитным лесным полосам и населенным пунктам.

3.4. Осуществить комплекс мер по предотвращению пожаров в период уборки урожая и 
заготовки кормов, проверить противопожарное состояние сельскохозяйственной техники, 
машин и механизмов.

4. Актуализировать план тушения ландшафтных пожаров и мероприятий по защите насе
ленных пунктов, объектов и территорий организаций от чрезвычайных ситуаций природного ха
рактера на 2024 год.

4.1. В период высокой пожарной опасности организо
вать дежурство специалистов, держать в постоянной готовности пожарные машины, 
трактора с плугами и бочками с водой.

5. Проводить мероприятия:
- в срок до 25.04.2024 года завершить работы по опашке населенных пунктов, созданию 

противопожарных разрывов и минерализованных полос не менее 10 метров на всей протяженно
сти участков границ населенных пунктов;

- в срок до 15.05.2024 года завершить работы по очистке территории населенных пунк
тов от горючих отходов, мусора, сухой травы;

- использовать для целей пожаротушения источники наружного противопожарного водо
снабжения (пруды);

- в срок до 01.05.2024 года завершить комплектование добровольных пожарных форми
рований первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем для тушения 
пожаров;

- информировать население о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством 
организации и проведения собраний (сходов) населения (постоянно);

- создать группы по контролю за пожароопасной обстановкой, которые работают в целях 
организации проведения превентивных мероприятий и недопущения возникновения природных 
пожаров в пределах зоны ответственности, в состав которых включить: старост населенных 
пунктов; депутатов Совета депутатов Тарасовского сельского поселения; добровольцев из числа 
местных жителей.

6. В случае введения особого противопожарного режима проводить мероприятия:
- организовать работы по выполнению запрета на разведение костров, сжигания мусора, 

проведение пожароопасных работ на определенных участках, на топку печей, кухонных очагов и 
котельных установок;

- организовать сходы граждан по вопросам соблюдения требований пожарной безопасно
сти, проведение соответствующей разъяснительной работы по действиям при возникновении 
пожара;

- организовать работы по размещению наглядной агитации по вопросам соблюдения мер 
пожарной безопасности и проводимых мер при обнаружении пожара.

7. При угрозе возникновения пожаров или их возникновении проводить мероприятия:
- организовать оповещение населения;
- проводить сходы граждан сельского поселения, где доводить складывающуюся обста

новку;
- проводит подворовые обходы;
- организовать эвакуацию населения в безопасные зоны, а также пункты временного раз

мещения;
- формировать группировку сил и средств для проведения работ по предупреждению и 

ликвидации последствий пожаров.
8. При поступлении информации о термических точках проводить мероприятия:



- выезжать вместе с межведомственной оперативной группой для проверки поступившей 
информации о термической точке;

- при подтверждении термической точки доводить информацию до оперативного дежур
ного ЕДДС-112, начальника ПСЧ - 76 пожарной охраны;

- проводить подготовительные мероприятия для эвакуации населения в случае угрозы на
селенному пункту;

- формировать группировку сил и средств для проведения работ по предупреждению и 
ликвидации природных пожаров.

- своевременно вводить особый противопожарный режим в случае повышения пожарной 
опасности и создания реальной угрозы жизни населения.

9. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

,й. 'i

Глава Тарасовского сельского поселения

X'А w
В,М. Кондрашева

^6 #



Приложение 1
к постановлению Главы

Тарасовского сельского поселения
№ 9 от 28 марта 2024 года

Состав оперативного штаба по предупреждению и тушению лесных и 
ландшафтных пожаров на территории Тарасовского сельского 

в пожароопасный период 2024 года.

Кондрашева В.М. - председатель штаба, 
глава Тарасовского сельского поселения

Члены штаба:
Баранова М.В. - секретарь штаба, специалист поселения
Шаповал Ю.В. - председатель СХПК «колхоз им Шевченко» (по согласованию)
Коновалова О.А. - председатель Совета депутатов Тарасовского сельского поселения
Ахраменко А.М. - депутат Тарасовского сельского поселения
Дорофеев Л.С. - депутат Тарасовского сельского поселения



Приложение 2
к постановлению Г лавы

Тарасовского сельского поселения
№ 9 от 28 марта 2024 года

ПЛАН 
мероприятий по недопущению пожаров 

на территории Тарасовского сельского поселения в 2024 году

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители

1 Проведение заседания оперативного штаба по 
вопросу подготовки к пожароопасному перио
ду

апрель Председатель штаба

2 Разработать комплекс мероприятий, направ
ленных на предупреждение пожаров

до 10 апреля Глава сельского поселения

3 Уточнить план привлечения сил и средств на 
тушение пожаров в поселении

март Глава сельского поселения

4 Организовать проведение разъяснительной 
работы среди населения по недопущению вы
жигания сухой растительности

март -октябрь Глава сельского поселения, специа
лист, депутаты

5 Осмотр источников наружного противопожар
ного водоснабжения

апрель - 
октябрь

Глава сельского поселения

6 Контроль за опашкой населенных пунктов апрель -октябрь Глава сельского поселения
7 Организовать мониторинг всех случаев пожа

ров на территории поселения
март -октябрь Глава сельского поселения

8 Распространение памяток среди населения, 
сельскохозяйственных организаций по недо
пущению выжигания сухой растительности

март -октябрь Глава сельского поселения, специа
лист, депутаты

9 Введение особого противопожарного режима 
на территории сельского поселения при 5 
классе пожароопасности.

апрель-октябрь Глава сельского поселения



Приложение 3
к постановлению Главы

Тарасовского сельского поселения
№ 9 от 28 марта 2024 года

ПОЛОЖЕНИЕ
об оперативном штабе по предупреждению и тушению лесных 

и ландшафтных пожаров на территории Тарасовского сельского поселения 
в пожароопасный период 2024 года.

Общие положения
1. Оперативный штаб по предупреждению и тушению лесных и ландшафтных пожа

ров (далее — ОШП) на территории Тарасовского сельского поселения является нештатным ор
ганом, координирующим деятельность по предупреждению и ликвидации лесных и ландшафт
ных пожаров. Развертывается ОШП на основании распоряжения главы поселения.

2. Для решения вопросов по отдельным направлениям деятельности председатель 
ОШП имеет право привлекать в установленном порядке к работе аварийно - спасательные 
службы Чесменского района.

3. Сбор ОШП осуществляется по решению его председателя.
4. Оповещение личного состава ОШП осуществляет специалист Тарасовского сель

ского поселения.
5. Время готовности ОШП:

в рабочее время — «Ч» + 0.20;
в нерабочее время — ОШП «Ч» + 1.30;
Место развертывания ОШП - помещение администрации Тарасовского сельского 

поселения.
6. Задачи ОШП:

Главными задачами ОШП являются:
планирование и организация работ по предупреждению и тушению лесных и 

ландшафтных пожаров;
сбор, обработка и обмен информацией в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными и ландшафтными пожарами;
взаимодействие с ОШП Чесменского района по сбору, обобщению прогностиче

ской информации;
координация в пределах своих полномочий управления органами, силами и сред

ствами;
подготовка предложений и вариантов решений главы Тарасовского сельского по

селения на создание группировки сил и средств для предупреждения и ликвидации лесных и 
ландшафтных пожаров;

подготовка необходимого справочного материала для доклада обстановки главе 
администрации Чесменского района, ведения рабочей карты;

подготовка и представление донесений согласно табелю срочных донесений; 
организация взаимодействия по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных 
лесными и ландшафтными пожарами, с территориальными органами МЧС России по Челябин
ской области, отделом МВД России по Чесменского району, ЧОБУ « Пластовское лесничест
во»;

осуществление контроля (организация патрулирования) за состоянием обстановки 
с лесными и ландшафтными пожарами на территории поселения.

7. Функции ОШП Чесменского района:
ОШП в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:



ведет непрерывный контроль и учет данных обстановки с отображением на картах 
и отчетных материалах;

участвует в подготовке предложений по применению сил и средств, спасательных 
служб района.

проведении мероприятий, направленных на ликвидацию лесных и ландшафтных 
пожаров на территории поселения;

осуществляет координацию спасательных и других неотложных работ при ликви
дации лесных и ландшафтных пожаров;

участвует в установленном порядке в сборе, обработке, обмене и выдаче информа
ции;

готовит доклады о ходе работ по ликвидации лесных и ландшафтных пожаров и 
представляет их в ОШП Чесменского района;

готовит обоснования необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
готовит проекты распоряжений, постановлений главы поселения;
ведет учет данных обстановки, принятых решений, отданных распоряжений и по

лученных донесений в хронологической последовательности;
организует обеспечение средств массовой информации достоверной и оперативной 

информацией о лесных и ландшафтных пожарах и чрезвычайных ситуациях, обусловленных 
ими;

обобщает опыт организации работ по ликвидации лесных и ландшафтных пожа
ров.

Порядок формирования, подготовки и работы ОШП

Состав ОШП утверждается распоряжением главы администрации Тарасовского сельского 
поселения и корректируется по мере необходимости.

ОШП возглавляет глава администрации Тарасовского сельского поселения.
Председатель ОШП несет персональную ответственность за выполнение возложенных на 

штаб задач, решений главы администрации Чесменского района, имеет право отдавать распоря
жения от его имени при выполнении этих решений.

Указания председателя ОШП для органов управления сил и средств являются обязатель
ными.

В ОШП Тарасовского сельского поселения разрабатываются функциональные обязанно
сти должностных лиц штаба и утверждаются главой поселения.



Приложение 4
к постановлению Главы

Тарасовского сельского поселения
№ 9 от 28 марта 2024 года

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
должностных лиц оперативного штаба по предупреждению 
и тушению лесных и ландшафтных пожаров на территории 

Тарасовского сельского поселения 
в пожароопасный период 2024 года.

1. Оперативный штаб по предупреждению и тушению лесных и ландшафтных пожа
ров на территории Тарасовского сельского поселения в пожароопасный период (далее - ОШП) 
координирует работу подразделений пожарной охраны и противопожарных формирований орга
низаций и предприятий по предупреждению и тушению пожаров на территории поселения.

2. На своих заседаниях члены ОШП рассматривают вопросы улучшения противопо
жарного состояния территории и готовят соответствующие решения.

3. В своей практической деятельности ОШП руководствуется постановлениями и 
распоряжениями Администрации Чесменского района и решениями комиссии Чесменского рай
она по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безо
пасности, постановлениями и распоряжениями Администрации Тарасовского сельского поселе
ния.

4. О результатах своей работы ОШП отчитывается перед главой Администрации 
Чесменского района и КЧС и ОПБ Чесменского района.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 
оперативного штаба по предупреждению и тушению 

лесных и ландшафтных пожаров

Глава Администрации Тарасовского сельского поселения несет ответственность за коор
динацию и организацию работ по тушению лесных и ландшафтных пожаров.

Он обязан:
1. Рассматривать и утверждать план работы ОШП.
2. Организовать подготовку поселения к борьбе с пожарами, устанавливать порядок со

вместных действий всех служб при ликвидации пожаров и возгораний.
3. С наступлением пожароопасного сезона разрабатывать дополнительные мероприятия 

по осуществлению контроля за противопожарным состоянием на территории поселения.
4. Организовать и руководить работой ОШП .
5. Определять наличие источников для забора воды, их емкость и возможность использо

вания для тушения пожара.
6. Наметить границы, в пределах которых необходимо проводить работы по прекращению 

распространения огня.
7. В соответствии со сложившейся обстановкой корректировать действия противопожар

ных расчетов и подразделений, привлекаемых к тушению пожаров.
8. Определять необходимое количество сил и средств, способы и приемы действий по ту

шению пожара.
9. Принимать решение и ставить задачи подразделениям, организовать их взаимодействие 

и обеспечивать выполнение поставленных задач.
10. Непрерывно следить за изменениями обстановки на пожаре и принимать по ним соот

ветствующие решения.
11. При необходимости вызывать дополнительные силы и средства и организовать их 

встречу.



12. Поддерживать связь с районным штабом пожаротушения, периодически сообщать о 
принятых мерах, решениях и об обстановке на пожаре.

13. Обеспечивать создание резерва сил и средств (не менее 25%).

ЧЛЕН
оперативного штаба по предупреждению и тушению 

лесных и ландшафтных пожаров
1. Поддерживает телефонную связь с руководителями предприятий и сельско

хозяйственных организаций, привлекаемых к тушению лесных и ландшафт
ных пожаров.

2. Вносит предложения о привлечении дополнительных сил и средств и обес
печивает передачу распоряжений председателя ОШП руководителям под
разделений, предприятий и организаций, принимающих участие в тушении 
лесных и ландшафтных пожаров.

3. Докладывает председателю ОШП результаты разведки и получаемые сооб
щения об обстановке и ходе тушения пожара.



Приложение № 5
к постановлению Главы

Тарасовского сельского поселения
№ 9 от 28 марта 2024 года

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке сбора и обмена информацией в пожароопасный период 

на территории Чесменского района
(применяемая на территории Тарасовского сельского поселения)

1. Выполняемые задачи и порядок работы ЕДДС - 112 муниципального образования:
- прием обработанных данных от оперативных дежурных смен ЦУКС главных управле

ний МЧС России по субъектам Российской Федерации о выявленных термических точках и дей
ствующих очагах природных пожаров;

- доведение информации о местонахождении очагов природных пожаров, в том числе 
торфяных (термических точках) до глав администраций (председателей КЧС и ОПБ), собствен
ников территорий (участков) на которых обнаружены очаги природных пожаров (термические 
точки), пожарных гарнизонов (частей) и других заинтересованных должностных лиц, старост 
населенных пунктов;

- сбор и обобщение информации о складывающейся обстановке по природным пожарам 
на территории муниципального образования от ОГ (оперативная группа) по контролю за очагами 
природных пожаров (подтверждению термических точек), дежурных служб органов исполни
тельной власти (руководителей), находящихся на подконтрольной территории муниципального 
образования, собственников территорий (участков) на которых обнаружены очаги природных 
пожаров (термические точки), пожарных гарнизонов (частей);

- доведение информации о результатах подтверждения термических точек и принимаемых 
мерах ГУ МЧС России по субъекту РФ;

- привлечение сил и средств, находящихся в ведении муниципального образования, для 
контроля за выявлением очагов природных пожаров, в том числе торфяных (подтверждения 
термических точек) и их ликвидации;

- контроль за убытием сил и средств на ликвидацию очагов природных пожаров;
- оповещение соответствующих должностных лиц о подготовке пунктов временного раз

мещения (далее -— ПВР) и контроль их готовности при принятии решения о подготовке эвакуа
ционных мероприятий.

Если термическая точка подтверждается как пожар, то ОГ определяет площадь пожара, 
направление и скорость распространения огня.

Полученную информацию по подтвердившимся термическим точкам диспетчер ЕДДС - 
112 муниципального образования доводит до вышестоящих органов управления, органов управ
ления функциональных подсистем РСЧС и руководителей муниципальных образований.

ЕДДС - 112 муниципального образования в отчетных документах по результатам под
тверждения термических точек в обязательном порядке указывает:

- время получения информации о термической точке от ГУ МЧС России по субъекту РФ;
- время доведения информации о термической точке до конечных потребителей (собст

венников территорий);
- время прибытия подразделений (выделенных для подтверждения термической точки) в 

район обнаружения термической точки;
- время доклада о результатах подтверждения термической точки;
- состав сил и средств, привлекаемых собственниками территорий (земель) с указанием 

ФИО и номеров телефонов руководителя тушения природного пожара.
2. Настоящая инструкция определяет порядок сбора и обмена информацией в системе 

единой дежурно-диспетчерской службы отдела ГО ЧС Чесменского района РО (далее — ЕДДС - 
112) при возникновении лесных и ландшафтных пожаров на территории Чесменского района в 
пожароопасный период между дежурными ГКУ Территориальный отдел «Пластовское лесниче



ство», ПСЧ №76 ФГКУ, добровольными пожарными формированиями, отделом надзорной дея
тельности по Чесменскому районам ГУ МЧС России по Челябинской области, отделом МВД 
России по Чесменскому району для принятия мер по координации действий, направленных на 
ликвидацию пожаров на территории района.

3. Вся информация о возникших лесных и ландшафтных пожарах представляется немед
ленно в единую дежурно-диспетчерскую службу района дежурному диспетчеру ЕДДС - 112 по 
телефонам 2-12-12, по сотовой связи № «112» круглосуточно.

4. Доклады дежурных диспетчеров о привлекаемых силах и выполненных работах по лик
видации лесных и ландшафтных пожаров ГКУ Территориальный отдел «Пластовское лесничест
во», ПСЧ №76 ФГКУ, добровольными пожарными формированиями, представляются в ЕДДС 
ежедневно с 7.30 до 8.00 по телефонам 2-12-12, по сотовой связи № «112» по состоянию на 
08.00.

5. Обобщенная информация о проделанной работе за день по локализации и ликвидации 
лесных и ландшафтных пожаров представляется в ЕДДС- 112 с 17.00 до 17.30 по состоянию на 
18 часов.

6. Дежурный диспетчер ЕДДС, получивший информацию о возникновении лесного или 
ландшафтного пожара, обязан немедленно сообщить об этом дежурному ГКУ Территориальный 
отдел «Пластовское лесничество», ПСЧ №76 ФГКУ, соответствующему добровольному пожар
ному формированию, отделу надзорной деятельности по Чесменскому районам ГУ МЧС России 
по Челябинской области, после чего докладывает в КЧС и ОПБ района для координации и при
нятия необходимых мер, направленных на локализацию и ликвидацию пожара.


